Hac eadem ratione audax Turnus suorum Latinorum animos ad pugnam accedit , *Æneid.* 10.

In manibus Mars ipse , viri ; nunc conjugis esto
Quisque suæ tactique memor : nunc magna
referto

Facta patrum , laudesque : ultro occurramus ad
undam ,

Dum trepidi , egressisque labant vestigia prima:
AUDENTES fortuna juvat .

Multum etiam addit fiduciae persuasio de fa-
vore divino . Hinc illa Tolumnii Auguris auda-
cia , *Æneid.* 12.

Tum vero augurium Rutuli clamore salutant ,
Expediuntque manus ; primusque Tolumnius
augur ,

Hoc erat , hoc votis , inquit , quod sæpe pe-
tivi .

Accipio , agnoscoque Deos : me me duce fer-
rum

Corripite , o Rutuli

§. III. De Misericordia.

Quid est Misericordia?

R. Est dolor animi & ægritudo quædam ex malo alterius, præsertim immerito laborantis. In hoc excitando commiserationis affectu triumphare solet magni Oratoris industria. Si quidem, ut vulgo dicitur, *Lacrymae auditorum sunt laus Oratoris vel maxima.*

Quanam sunt artes ad misericordiam concitandam idoneas?

R. Variæ ac multiplices sunt artes. Prima est, si qui malum patitur, eo plane indignus esse dicatur. Unde ad ciendam misericordiam valet hoc Virgilii: (a)

Nec te tua plurima, Panthu,
Labentem pietas, nec Apollinis insula texit;

2. Est, si de patria, vel de nobis privatim bene meritus fuisse ostendatur. Hoc artificio mirre usus est senior Horatius apud Livium, ut filium, ob imperfectam sororem, parricidii reum, ab imminenti morte liberaret.

Oratio P. Horatiæ ad populum pro Filio parricidii reo. Livius lib. I.

Huncine, quem modo decoratum, evantemque victoria, incedentem vidistis, Quirites, eum sub furca vincatum inter verbera, & cruciatus vide potestis? Quod vix Albanorum oculitam deforme spectaculum ferre possent. I lictor, colliga manus, que paulo ante armata Imperium populo Romano pepererunt. I, caput obnube liberatoris hujus urbis: Arbori infelici suspende: Verbera, vel intra (b) Pomœrium, modo inter illa pila, & spolia hostium: vel extra Pomœrium, modo inter

(a) Eneid. I.

(b) Ital. Spazio tra le mura, e l'abitato, ec.

*inter sepulchra Curiatorum. Quo enim ducere
hunc juvenem potestis, ubi non sua decora eum
a tanta fœditate supplicii vindicent?*

3. Ars est, si calamitatis magnitudo, vel diu-
turnitas, ceteraque hujusmodi circumstantiae lu-
culenter exponantur.

4. Ars haec est, si tristia quædam recentis
miseriae signa, monumentaque ob oculos audi-
torum ponantur, ut cruentæ vestes, vel ipsum
mortui cadaver, aut imago. Nam, ut monet
Horatius ad Pisones:

*Segnus irritant animos demissâ per aures,
Quam quæ sunt oculis subiecta fidelibus ...*